Tak więc u schyłku sejmu repninowskiego wydawało się, że Rosji udało
się zbudować stabilny fundament pod system dominacji w Rzeczypospolitej, a
tym samym ugruntować pozycję Imperium w Europie.

2 „Можно было считать что с пользою для империи, а славою для нас кончились уже все
дела польские”, Instrukcja N. Panina dla M. Wołkońskiego, 31 marca / 11 kwietnia 1769 r., in:
Сборник Императорского Русского Исторического Общества (dalej – SIRIO), Санкт-Пе-
тербург: в университетской типографии, 1893, t. 87, p. 380.

3 „Il me dit dernièrement que quand tout cela serait fini, il croirait avoir mis un bon fondement
au système du Nord et d’avoir faite connaître au reste de l’Europe, que l’union entre Votre Ma-
jesté et la Russie était le pivot principal de ce système, faite pour conserver non seulement mais
pour emporter la balance contre tous les pactes de famille des puissances du Sud”, V. Solms do
Fryderyka II, 4/15 lutego 1768, Geheimes Staatsarchiv, Preussischer Kulturbesitz (Berlin), zasób
I. Haupt Abteilung, Repositur 96: Geheimes Zivilkabinett, ältere Periode, sygnatura 57A (dalej
i analogicznie dla innych sygnatur – GStAPK, I H.A., Rep. 96, 57A), nr 421.

4 Zofia Zielińska, Polska w okowach „Systemu Północnego” 1763–1766, Kraków: Wydawnictwo Ar-
cana, 2010, p.

Il n’est pas douteux, que pour
celui-là, il ne voudra ni ne pourra les faire supporter à sa cour seule, mais qu’il sera obligé de
rendre égaux pour elle et Votre Majesté les avantages, aussi bien que les charges”, V. Solms do
Fryderyka II, 21 stycznia /1 lutego 1768 r., GStAPK, I H.A., Rep. 96, 57A, nr 419.

7 George Tadeusz Łukowski, The Szlachta and the Confederacy of Radom, 1764–1767/68: a Study
of the Polish Nobility, Roma: Institutum Historicum Polonicum Romae, 1977, p. 253; Борис
Владимирович Носов, op. cit., p.

10 „Положение наше с турками требует теперь, чтоб Польша в рассуждении нас разделена

была на две части, из которых бы одна согласно действовала с нами и представляла кор-
пус нации, а другая, состоя из противников, служила бы нам некоторыми способами и к
самому произведению войны на счет ея сколько можно будет”, N. Panin do M. Repnina, 29
października / 9 listopada 1768 r., SIRIO, t. 87, p. 185–186.

W momencie, w którym wydawało się, że rosyjska polityka zagraniczna
(zwłaszcza w odniesieniu do państwa polsko-litewskiego) znalazła się w głębokim

11 „on ne s’est pas attendu ici à une opposition aussi constante de la part des Polonais, on ne s’est
point préparé à des mesures de conséquence”, V. Solms do Fryderyka II, 5/16 stycznia 1770 r.,
GStAPK, 1 HA, Rep. 96, 57D, nr 589.

12 Zbigniew Anusik, Między Rosją i Francją. Zarys dziejów wewnętrznych i polityki zagranicznej
Szwecji w latach 1751–1772, in: Przegląd Nauk Historycznych, 2002, R. 1, nr 2, p.